
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

Determinazione n. 4701 / 2024      

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Integrazione determinazione dirigenziale n. 3203/2024 relativa alla 
fornitura e montaggio di sedie e arredi per ufficio per i Servizi del Dipartimento 
Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio.  Affidamento  diretto  di 
fornitura  sotto  soglia  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs. 
36/2023 alla ditta Ar.le.m. per euro 21.719,66 IVA inclusa. 

CIG B43D378B4A.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 3203 dd.14/11/2024 si 
è  provveduto ad affidare  ai  sensi  dell'art  50,  comma 1 lettera  b  del  D.Lgs 
36/2023 la fornitura di arredi per ufficio a favore dei Servizi del Dipartimento 
Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  all'operatore  economico 
Ar.le.m sas con sede legale in Muggia (TS) – 34015 in via Colombara di Vignano 
4, P.Iva 00541790325, al prezzo complessivo euro 21.719,66 Iva inclusa;

dato  atto  che  con  il  medesimo  provvedimento  si  è  provveduto  ad 
approvare  lo  schema  di  capitolato  speciale  d'appalto,  parte  integrante  e 
sostanziale del provvedimento stesso e a dare atto che non sussisteva l'obbligo 
di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei rischi interferenziali ai 
sensi dell'art. 26 c. 3 del D. Lgs. 81/2008 – Testo Unico sulla Salute e Sicurezza 
sul Lavoro;

atteso  che  a  seguito  di  approfondimenti  si  è  accertato  l'obbligo  di 
predisposizione del Duvri,    ai sensi dell'art. 26 c. 3 del D. Lgs 81/2008;

atteso inoltre che ai  sensi  dell'art.  26 c.  1 lett.  a) punto 2)  del  D.Lgs 
81/2008  si  è  provveduto  ad  acquisire  da  parte  dell'appaltatore 
l'autocertificazione di possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale, 
conservata agli atti;

Determinazione n. 4701 / 2024



.

rilevata  pertanto  la  necessità  di  procede  ad  aggiornare  il  Capitolato 
speciale d'appalto con i contenuti indicati ai punti precedenti, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, che andrà a sostituire integralmente 
quello  precedentemente approvato con Determinazione dirigenziale  n.  3203 
dd. 14/11/2024;

atteso che il DUVRI predisposto dal datore di lavoro committente, parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  stima  i  costi  della 
sicurezza pari a € 0,00;

dato atto che non sussistono ulteriori spese in relazione alla fornitura e 
alla sua esecuzione e quindi il presente provvedimento non comporta spesa; 

richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 4611/2023 con la quale e' 
stato  conferito  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  Affari  giuridici  e 
coordinamento  amministrativo,  dott.ssa  Gina  Teresa  Sommacal,  con 
competenza  all'adozione  di  autorizzativi  di  spesa  e  la  determinazione 
dirigenziale  n.  688/2024  di  nomina  RUP  e  la  determinazione  dirigenziale 
4069/2024 di autorizzazione allo sforamento di affidamenti cumulativi superiori 
alla soglia di euro 40.0000,00;

nei confronti  della scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di 
incompatibilità o di conflitto di  interesse ai sensi  della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione;

acquisito  il  CIG  tramite  la  piattaforma  MePA  con  il  seguente  codice 
B43D378B4A;

ritenuto di procedere in merito;

richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

–  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;

–  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

visto:

– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

– il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del nuovo Codice dei Contratti pubblici;

– l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso

Determinazione n. 4701 / 2024



.

DETERMINA

1. per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate,  di  dare  atto  che  a  seguito  di  approfondimenti  si  �accertato 
l'obbligo  di  predisposizione del  Duvri  �Documento di  valutazione dei  rischi 
interferenziali ai sensi dell'art. 26 c. 3 del D. Lgs. 81/2008    �Testo Unico sulla 
Salute e Sicurezza sul Lavoro;

2.    di dare atto che ai sensi dell'art. 26 c. 1 lett. a) punto 2) del D.Lgs 
81/2008  si  è  acquisita  da  parte  dell'appaltatore,  e  conservata  agli  atti, 
l'autocertificazione di possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale;

3. di dare atto che si è proceduto ad aggiornare il  Capitolato speciale 
d'appalto  con  i  contenuti  indicati  a  punti  precedenti,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, che andrà a sostituire integralmente 
quello  precedentemente approvato con Determinazione dirigenziale  n.  3203 
dd. 14/11/2024;

4.  di  approvare  lo  schema  di  capitolato  speciale  d'appalto,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. di dare atto che il DUVRI, allegato al presente atto, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, stima i costi della sicurezza pari a € 
0,00;

6.  di  dare  atto  che  non  sussistono  ulteriori  spese  in  relazione  alla 
fornitura e alla sua esecuzione;

Allegati:
Capitolato speciale Appalto_Aggiornato
DUVRI 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Gina Teresa Sommacal)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4701 / 2024



 Atto n. 4701 del 12/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GINA TERESA SOMMACAL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2024 15:22:40


